

## **Czwarte Posiedzenie Zespołu Ewaluacyjnego oceniającego stan wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju dla Lokalnej Grupy Działania „Białe Ługi”**

Czwarte posiedzenie Zespołu Ewaluacyjnego Lokalnej Grupy Działania „Białe Ługi” odbyło się 26 marca 2012 roku w Bogorii. Posiedzenie poświęcone było badaniu realizacji LSR. Przedstawione zostało dotychczasowe wykorzystanie budżetu według zarówno podpisanych umów na dzień 31 grudnia 2011 roku jak i według dokonanych płatności. Posiedzenie otworzyła przewodnicząca Alina Siwonia i poprosiła koordynatora ds. lokalnej strategii rozwoju Iwonę Kucharską o przedstawienie szczegółów z realizacji lokalnej strategii rozwoju.

W punkcie pierwszym została przedstawiona analiza wykorzystania budżetu, która pokazała, iż na działanie w kategorii „małe projekty” wykorzystanie według podpisanych umów wynosi 54% natomiast według dokonanych płatności na dzień 31 grudnia 2011r 28 %. Natomiast budżet na działanie w kategorii „odnowa i rozwój wsi” według podpisanych umów został wykorzystany w 20,46% a według podpisanych umów w 9,53%. Niestety kolejne dwa działania tj. „tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” i „różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” do dnia 31 grudnia 2011 roku nie wykorzystwały w ogóle budżetu przeznaczanego na realizację.

Zgodnie z sugestią wysuniętą podczas trzeciego spotkania zespołu ewaluacyjnego w celu zwiększenia zainteresowania działaniem „różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” zostały przeprowadzone w każdej z gmin członkowskich od 30 stycznia do 29 marca br. szkolenia dla sołtysów. Szkolenia miały na celu przybliżenie kryteriów dostępu oraz zgodność operacji o przyznanie pomocy w ramach powyższego działania z celami i przedsięwzięciami LSR. Ponadto na spotkaniach zostały rozdane uczestnikom broszury informacyjne o działaniu „różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. Broszura oprócz podstawowych informacji, zawierała również poradnik agroturystyczny. Prowadzenie agroturystyki jest działaniem chętnie podejmowanym przez rolników jako źródło dodatkowego dochodu i jest zgodnie z przedsięwzięciem LSR – rozszerzenie zakresu usług turystycznych i około turystycznych na terenie LGD.

Kolejno omówiono realizację wskaźników z podziałem na poszczególne przedsięwzięcia.

Procentowa realizacja wskaźników produktów dla poszczególnych przedsięwzięć dla działania w kategorii „odnowa i rozwój wsi” przedstawia się następująco:

- wzbogacenie infrastruktury turystycznej, w tym rezerwatu Białe Ługi – 56% ;
- boiska sportowe – 58%;
- utworzenie placów zabaw dla dzieci – 110%;
- poprawa stanu technicznego świetlic oraz rozszerzenie działalności aktywizującej mieszkańców – 79%;

- utworzenie lub modernizacja targowiska - 100%.  
Dane do analizy wykorzystania wskaźników produktu oparte zostały na kwotach wniosków złożonych w dotychczasowych naborach w kategorii „odnowa i rozwój wsi”.

Procentowe wykorzystanie wskaźników produktu poszczególnych przedsięwzięć dla działania w kategorii „małe projekty” przedstawia się następująco:

- stworzenie narzędzi promocji – 164%;
- komercjalizacja produktów lokalnych - 80%;
- opracowanie marki produktu lokalnego – 100%;
- zorganizowanie wydarzeń promujących produkt lokalny – 45%;
- integracja i pobudzenie aktywności mieszkańców – 120%.

Ze względu na najniższe wykorzystanie wskaźnika dla przedsięwzięcia: – zorganizowanie wydarzeń promujących produkt lokalny Zarząd LGD „Białe Ługi” podejmując uchwałę dnia 13 marca 2012 roku w sprawie ogłoszenia naboru wniosków w ramach działania „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 w kategorii „małe projekty” wprowadził kryterium strategiczne brzmiące: „w ramach operacji zostanie promowany istniejący lub nowo stworzony, możliwy do kupienia produkt lokalny” - 10 pkt. Kryterium to ma obowiązywać podczas planowanego naboru trwającego od 7 maja do 21 maja 2012 roku.

W/w kryterium zostało zmienione podczas Walnego Zebrania Członków dnia 24 października 2011 roku, dotychczas miało brzmienie: „W ramach operacji zostanie stworzony nowy możliwy do kupienia produkt lokalny- 10 pkt.” Oprócz zmiany kryterium strategicznego w kryteriach wyboru operacji dotyczących działania małe projekty, dokonano również zmiany harmonogramu realizacji budżetu LSR, oraz przesunięć wartości przedsięwzięć w budżecie Lokalnej Strategii Rozwoju. Po prezentacji i omówieniu wskaźników realizacji LSR rozpoczęła się dyskusja w wyniku, której stwierdzono, iż działania podjęte przez biuro zmierzające do zwiększenia wskaźników z zakresu „małych projektów” dla przedsięwzięcia integracja i pobudzenie aktywności mieszkańców” przyniosły zamierzone efekty. Działania te polegały na wprowadzeniu podczas naboru trwającego od 3 października do 18 października 2011 r. kryterium strategicznego o brzmieniu „w ramach operacji powstanie nowa organizacja pozarządowa zarejestrowana w KRS” i przyniosły pożądany efekt – spośród złożonych 34 wniosków z zakresu „małe projekty” 10 operacji zakładało w efekcie realizacji projektu utworzenie organizacji pozarządowej.

Członkowie zespołu ewaluacyjnego zauważyli jednak problem w realizacji wskaźników z zakresu „tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” oraz „różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, gdzie budżet przeznaczony na powyższe działania na dzień 31 grudnia 2011r nadal stanowi 100% . W związku z zaistniałą sytuacją członkowie zespołu zasugerowali podjęcie przez biuro działań szkoleniowo-doradczych zmierzających do

poprawienia zaistniałej sytuacji i zwiększenia promocji przedsięwzięć odnoszących się do działań: „tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” i „różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”.

Ostatnim punktem omówionym podczas spotkania był planowany nabór w 2012 roku. Przedstawiono harmonogram spotkań informacyjno-doradczych w poszczególnych gminach członkowskich oraz budżet przypadający na poszczególne działania;

- małe projekty – 393 831,00 zł;
- różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej – 980 000,00 zł;
- tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw – 553 000,00 zł;
- odnowa i rozwój wsi – 1 712 950,00 zł.

Na tym posiedzenie zostało zakończone.

Wszyscy uczestnicy spotkania ewaluacyjnego oceniającego stan wdrażania lokalnej strategii rozwoju otrzymali broszury zawierającą ocenę realizacji lokalnej strategii rozwoju i osiągniętych wskaźników oraz plany realizacji na przyszłość.

*Iwona Kucharska*

*Simone*